
 

 

 

 

Příloha k zápisu č. 1/2016 z jednání ÚOK chovatelů drůbeže, konaného dne 19. února 2016 

v Pardubicích. Připomínky k návrhu Stanov ČSCH pro ÚOK CHD zpracoval JUDr. Mikuláš 

PAPOUŠEK, člen ČSCH, jenž byl na jednání přizván jako host. 

                                                               

                                                           Předáno do Podatelny Sekretariátu ÚV ČSCH dne 26. 2. 2016 

 

 

 

Připomínky k návrhu Stanov ČSCH daných mi kde konzultaci  
(zpracoval JUDr. Mikuláš Papoušek) 

 
 

Jsem přesvědčen, že tvůrci návrhu pracovali s nejvyšším nasazením a přesvědčením Přes tuto snahu 

předložený návrh trpí několika málo vadami a bude dobré se jich v konečném návrhu pro jednání 

nejvyššího orgánu svazu vyvarovat.  

Pokusím se sice dodržet systematiku předloženého dokumentu, avšak nemohu přehlédnout skutečnost, 

že návrh je nesystematický, což znamená, že daný okruh otázek není řešen v rámci příslušného oddílu 

jako celek, ale je uveden v oddílech několika. Například v oddíle nazvaném organizační zásady, 

nejsou jen organizační zásady, ale tvůrci tam jaksi vedle nich a podle mne nadbytečně vtěsnali i část 

působnosti orgánů a započali se zabývat i jejich pravomocemi. To zapříčiňuje, že návrh je dosti 

nepřehledný a do jisté míry i nesrozumitelný. Tahle skutečnost však nevadí tolik, jako to, že návrh 

nectí pojmosloví občanského zákoníku a pro řešení otázek, které jsou zakotveny v občanském 

zákoníku, konstruuje celou řadu, v zákoně nezakotvených, institutů např. občanský zákoník 

v souvislosti se spolky nezná institut valné hromady, ale institut členské schůze, je tomu tak 

pravděpodobně proto, že zákoník zakotvuje jako účast na spolku členský osobní vztah, nikoli vztah 

kapitálový jak tomu je u obchodních korporací. To je podle mého tou méně závažnou vadou, protože 

OZ připouští nazvat orgány spolku jakkoli, není však možné v rámci jedněch stanov pro ně používat 

pojmů několik, tedy nectít stanovami zavedené pojmosloví. 

K tomu, aby byly stanovy srozumitelné měly by ctít pojmosloví, které buď zavedl zákon, nebo stanovy 

samy a neměly by užívat pojmy a instituty, které zákon nezná, viz výše zmíněná valná hromada, tento 

institut je vhodný tam kde společenstvo vzniká na tzv. „kapitálovém substrátu“ a rozhodující je 

množství kapitálu, který byl do společenstva vložen, jak tomu je u obchodních společenstev.  

Spolky ve smyslu občanského zákoníku jsou však založeny na „osobním substrátu“, členství, je 

nepřenosné a členové jsou si navzájem rovni, za tím účelem obnovuje a zakotvuje občanský zákoník 

institut členské schůze, protože ve vztahu ke spolkům je výstižnější a také zdůrazňuje členský vztah. 

Případně pokud stanovy konstruují určitý institut, pak by měly ctít pojmosloví , které sami zavedly.  

 

 Není také možné, aby tentýž orgán nebo řídící stupeň či pobočný spolek měl i neměl právní 

subjektivitu (právní osobnost) alespoň tak jsem věci porozuměl např. v případě vytváření krajských 

územních organizací „krajských sdružení“ jsou-li pobočným spolkem, pak mohou, ale nemusí mít 

právní subjektivitu, podmínkou pro to je, že ji buď budou mít všechna a, nebo naopak, ji všechna mít 

nebudou. Nelze připustit praxi, aby některá krajská sdružení právní osobnost měla a některá nikoli. 

Taková úprava by do spolku vnesla pouze zmatek. 

 

Krom toho se domníván, bude zapotřebí opustit pojem „kompetence“ kompetence laicky řečeno 

znamená, že určitá osoby má patřičné vzdělání a praxi, aby mohla vykonávat určité činnost. 



V souvislosti s právnickými osobami a orgány je zapotřebí používat pojmy „působnost a pravomoc“ 

orgány obecně nejsou nadány kompetencemi, ale působností, to je okruhem nebo oborem, v němž 

působí např. chov drůbeže, králíků nebo všeobecné spolkové správy. K tomu, aby mohly určitý okruh 

otázek ve svém oboru řešit, jim musí stanovy přiznat určité pravomoci, tedy oprávnění rozhodovat 

v rámci oboru své působnosti, to je sice právní teorie, avšak měla by být dodržena. 

 

Ještě si dovolím připomenout několik dalších úvah z teorie práva, stanovy spolku podle mého názoru 

plní dvojí funkci.  

Předně jsou dokumentem, na němž je spolek vystavěn ve svých základních strukturách, jde 

v přeneseném slova významu o dokument, který stanoví zásady výstavby spolku, konstituuje orgány 

spolku, kterým přiznává určité pravomoci a stanoví jejich povinnosti a odpovědnost, zakotvuje také 

základní způsob řízení spolku, odpovědnost orgánů a základní vztahy nadřízenosti a podřízenosti.  

Je tedy v přeneseném významu slova jakousi ústavou spolku a není možné stejně tak jako u ústavy 

státu, aby takový dokument řešil podrobnosti.  

Stanovy by jednak měly označit a nazvat orgány spolku, současně však musí stanovit, jak ten který 

orgán vzniká, jaké má funkcionáře, kdo je volí nebo jak jsou do funkcí instalovány. Tuto podmínku 

předložený návrh splňuje pouze z části. 

Stanovy by měly některým orgánům svěřit pravomoc vydávat tzv. vnitřní normativní akty tj. vnitřní 

předpisy, Pak mohou být stanovy stručné a srozumitelné, jak pro členy, tak i pro další zájemce o 

členství.  

Podle mého názoru by podrobnosti a rozvedení těchto základních zásad a pravomocí, jakož i detaily 

organizační struktury, ale i vztahů nadřízenosti a podřízenosti, měly stanovy svěřit vnitrosvazovým 

předpisům. 

Je tomu tak proto, jak jsem řekl výše, aby byly přehledné a srozumitelné především také pro orgány 

státní správy, které o jejich zápisu a tím existenci svazu budou rozhodovat. 

Jako další funkci stanov vidím v reprezentaci spolku, který jimi byl založen a vyvíjí podle nich svoji 

činnost. 

Měli by proto ctít určitý systém svého členění, to znamená, že by tentýž okruh otázek měl být řešen 

v jednom oddíle a nikoli oddílech několika, navíc oddílech, které řeší, zcela odlišný okruh otázek a 

skutečností. 

 

Dále si dovoluji upozornit na skutečnost, že Český svaz chovatelů se dostal do situace, kdy de facto 

stoji a vyvíjí svoji činnost, jaksi mimo zákon. 

Je v situaci, kdy rejstříkový soud může na svaz uvalit likvidaci, což je proces, ve kterém jsou 

suspendovány de facto všechny orgány svazu a nastupuje jako jediný orgán „likvidátor“ (rovněž však 

jmenovaný soudem), ten má ze zákona povinnost zpeněžit veškerý majetek svazu, sám rozhoduje co, 

komu a za kolik prodá a žádný z orgánů svazu na to nemá téměř žádný vliv, krom sporu před soudem. 

Po ukončení likvidace pak likvidátor předloží a podá o průběhu likvidace a likvidačním zůstatku 

zprávu nejvyššímu orgánu a soudu. Nejvyšší orgán pak rozhodne pouze to, jak naložit s likvidačním 

zůstatkem. Pokud ovšem nějaký likvidační zůstatek bude. 

 

Snažil jsem se proto při své práci, neměnit smysl, toho co velmi těžce vznikalo a vzniklo jako 

kompromis, některé instituty a ustanovení však bylo nutno tzv. učesat nebo přehodit do jiného oddílu, 

kam svým charakterem patří, anebo formulovat lépe, avšak se zachováním původního záměru a 

smyslu.  

Text navržených stanov se tím stane jednodušší a srozumitelnější.  

Přesto, jsem některým ustanovením neporozuměl a de facto nevím, proč jsou do návrhu včleněna, 

řeší totiž detaily, které jak bylo řečeno výše, mohou být stanovami svěřena vnitrosvazovým 

předpisům. 

Na druhé straně chybí způsob ustavení některých orgánů, které jsou pro plnění úkolů a další 

existenci svazu nepostradatelné, nestačí v obecných organizačních zásadách říci, že některé i když 

jsou tam specifikovány, jsou ustavovány volbou jednotlivců a jiné nejmenované volbou kolektivu.  



Podle mého názoru nemusí být všechny orgány svazu voleny, lze do stanov včlenit i jmenování 

nejvyšším orgánem svazu, zvláště pak u orgánů zabývajících se odborným řízením chovatelských 

oborů svazu. 

Návrh, který mi byl předestřen ke konzultaci, systematiku téměř nedodržuje, mnohde jde nad rámec 

základního dokumentu a snaží se řešit detaily.  

Současně mi není zcela zřejmé, proč návrh například pro jednání jednotlivých orgánů používá 

různých institutů, např. aktiv, konference, shromáždění volených delegátů apod. Stačilo by přece 

užívat institut jediný a to institut shromáždění delegátů, který zavádí zákon, stanovy by tak byly 

jednodušší a přehlednější. 

 

Změny, které navrhuji, jsem odlišil od původního textu barevně, zpravidla barvou modrou, barvu 

zelenou jsem použil v případech, kdy lze řešení dané otázky zajistit pouze příkladmo s použitím 

institutu „zejména“ a detaily svěřit vnitrosvazovému předpisu, organizačnímu, pracovnímu, 

volebnímu, disciplinárnímu hospodářskému nebo jinému řádu, přes tuto snahu nelze docílit nic jiného 

než alespoň částečně návrh zpřehlednit, docílit úplné přehlednosti a srozumitelnosti by si vyžádalo 

podstatně více času, než jsem k připomínkám měl. V dalším textu jsou podstatné připomínky, které 

jsem vypíchl a nedostatky jimi zjištěné jsem se snažil odstranit nebo alespoň na ně upozornit. 

K návrhu mám následující obecné připomínky: 

 

  

1. Návrh zavádí nový název svazu, doporučuji zvážit tuto změnu názvu svazu a to především 

proto, že celá řady základních organizací je pravděpodobně již dnes registrována u příslušného 

rejstříkového soudu jako pobočný spolek Českého svazu chovatelů, tato změna a registrace 

proběhla v konci minulého roku, kdy byla ještě osvobozena od soudního poplatku.  

      Tyhle organizace mají již zřejmě zajištěna razítka a případně i tiskoviny s tímto názvem. 

Pokud by došlo ke změně názvu svazu, budou takto zapsané základní organizace muset svolat 

členskou schůzi a na ní přijmout takto svazem provedenou změnu, následně budou základní 

organizace nuceny podat návrh na zápis této změny do rejstříku a zaplatit za to příslušný 

soudní poplatek. Dle mého názoru je nerozumné za každé slovo (této změny) zaplatit 500,- Kč 

je to nehospodárné a zbytečné. Určitě nám za to základní organizace nepoděkují, protože 

finančních prostředků nemají nadbytek spíše naopak. 

 

2. Ačkoli je uvedeno, že předseda a místopředseda jsou voleni přímo (není uvedeno který 

předseda a místopředseda, stanovy jich znají mnoho), dále také není uvedeno, kdo navrhuje 

kandidáty do těchto přímo volených funkcí, ale není uvedeno, ani jaké kvórum je zapotřebí 

k jejich zvolení. To znamená, že pokud může o funkci, předsedy chovatelské rady a jejího 

místopředsedy, usilovat každý člen pak je třeba říci jaké kvótám (počet či procento) hlasů musí 

obdržet, aby byl do funkce zvolen, případně kteří kandidáti postupují do dalšího kola a kteří se 

volby již nadále nemohou zúčastnit. Totéž je nutno mít postaveno na jisto pokud bude 

kandidátů navrženo jen několik. 

 

3. Návrh předjímá, že svaz má nebo může mít zaměstnance, avšak není uvedeno, kdo ve vztahu 

k zaměstnancům plní funkci vedoucího organizace, uzavírá se zaměstnanci pracovně právní 

vztahy, je proto oprávněn přidělovat jim práci a kontrolovat její výsledky. Dovedeno do 

extrému, by takový stav vedl k tomu, že každou pracovní smlouvu bude uzavírat nejvyšší 

orgán tedy členská schůze nebo shromáždění delegátů. Jsem přesvědčen, že tohle zcela určitě 

úmyslem navrhovatelů nebylo. 

 

4. V textu se vyskytuje celá řada zkratek a není vysvětleno, co znamenají např. uvozením (dále 

též jen a následuje příslušná zkratka). To je ovšem velmi rychle odstranitelné a jsem 

přesvědčen, že se totéž mohlo přihodit i při mé úpravě, není to nic fatálního. 

 



5. Návrh nectí pojmy, které zavedl, třeba v pojmenování orgánů spolku, např. v § 18 je jeden 

z orgánů nazván konference územní organizace, ale v následujícím ustanovení § 19 hovoří o 

územní konferenci. Zde nestačí argumentace „ vždyť je to každému jasné“, zakladatelská 

listina by měla být co nejpřesnější, aby nepřipouštěla více než jediný výklad, ne vždy toho lze 

dosáhnout, ale je zbytečné takové případy množit. 

 

6. Není uvedeno který orgán je povinen vést seznam členů, stejně není uvedeno který z orgánů je 

oprávněn vydávat vnitrosvazové předpisy a jakou mají podobu např. směrnice nebo výnosy 

atd., které se týkají všech nebo několika odborností a mají tudíž celosvazovou závaznost – 

např. výstavní řád a podobně. Týká se to i změn těchto předpisů. Kromě toho v návrhu chybí, 

jak rozhodují orgány svazu, např. orgány svazu na všech úrovních rozhodují formou usnesení.“  

 

7. V konečném znění je zapotřebí respektovat skutečnost, že název paragrafu nebo odstavce není 

součástí textu tohoto ustanovení a je zapotřebí zejména v ustanoveních týkajících se orgánů 

svazu tuto skutečnost respektovat a název orgánů jakkoli se jeví nadbytečný zopakovat. 

 

8. V ustanovení § 4. je zakotven přímý rozpor se zákonem Nejvyšším orgánem svazu nemůže být 

„Valná hromada jako shromáždění delegátů.“ OZ jasně hovoří o tom, že působnost členské 

schůze může, pokud to stanovy určí, plnit shromáždění delegátů. Kromě toho institut valné 

hromady, jak jsem uvedl v úvodu, není určen pro spolky a jejich nejvyšší orgán by tak, podle 

mého názoru, neměl být nazýván. 

 

 

9. Vzhledem k tomu, že předseda, jakkoli není honorován a jde o čestnou funkci, je volen přímo, 

měly by mu tedy být svěřeny stanovami jisté alespoň minimální pravomoci a stanovena jeho 

působnost, například tak, že předseda chovatelské rady, zastupuje svaz navenek, řídí a svolává 

jednání a činnost statutárního orgánu, vůči zaměstnancům je v postavení vedoucího 

organizace, vede jednání směřující k uzavření obchodních smluv atd., přičemž podrobnosti 

upravuje vnitřní předpis nejčastěji organizační řád. Pokud by stanovy nepředpokládaly jistý 

rozsah pravomocí předsedy, potřeboval by k takovým úkonům jménem svazu plnou moc, který 

orgán by ji schvaloval, to rovněž tento návrh neřeší. Z povahy věci však plyne, že by to byl 

orgán nejvyšší, což je podle mého názoru nepraktické, pokud by to nebyla plná moc generální, 

v takovém případě by pak mohl vše a to je nebezpečné. 

  

      Doporučuji proto, aby se návrh o tuto problematiku rozšířil a to tak, že předseda chovatelské 

rady bude nadán určitými pravomocemi s minimálním rozsahem, ten bude stanoven jako 

příkladný a uvozen slovem zejména a podrobnosti budou svěřeny vnitrosvazovému předpisu, 

např. organizačnímu řádu je zapotřebí zajistit funkčnost svazu okamžitě a je také zapotřebí, 

aby svaz svými orgány a volenými funkcionáři mohl reagovat pružně, nikoli tak, že by ke 

každému úkonu měla být svolávána členská schůze nebo shromáždění delegátů. Pokusil jsem 

se s touto otázkou vyrovnat a jako příklad rozsah působnosti a pravomocí v minimálním 

rozsahu jsem zakotvil 

 

 

V dalším textu jsem mnou navržené úpravy barevně odlišil zpravidla modrou barvou ale i 

dalšíma barvami, návrhy a alternace jsou označeny zpravidla barvou zelenou, nedostatky nebo 

pro mne nesrozumitelné formulace, či nadměrně komplikované formulace jsem zvýraznil 

barvou červenou anebo jsem je vypustil a svěřil úpravu vnitřním předpisům. 

I tak si nemyslím, že jsou všechny problémy odstraněny, návrh je však přehlednější, je také 

docela možné, že celá řada funkcionářů s mojí úpravou nebude souhlasit.  

Nečiním si patent na rozum a jsem připraven podat příslušná vysvětlení anebo formulace 

změnit, můj návrh zůstal kusou úpravou ve vztahu k působnosti ústředních orgánů a způsobu 



jejich vzniku a je proto nutno této problematice věnovat zvýšenou pozornost. A to postupně a 

komplexně od jednoho k dalšímu a nikoli přeskakovat od jednoho ke druhému a v dalším textu 

se pak vracet k prvnímu. 

             

            V textu jsem také nedořešil pravomoc chovatelské sekce snad pouze kuse, také pravomoci 

komise pro práci s mladými chovateli, je tomu tak proto, že ani v současné době neznám 

přesné pravomoci těchto orgánů, bude to na diskuzi, ale je zapotřebí tyto otázky ve stanovách 

dořešit.  

            Ještě si dovolím upozornit, že jak jsem řekl, nedomnívám se, že bych měl patent na rozum a 

změny, které jsem navrhl, nemusí být konečnou verzí, jen bych doporučil, držet systém a 

nepřeskakovat z jedné věci na druhou a zpět. 

 

 
 NÁVRH pro připomínkové řízení 2016  

STANOVY ČESKÉHO SVAZU CHOVATELŮ DROBNÝCH ZVÍŘAT,  z.s.  

 

 
I. SPOLEČNÉ ZÁSADY  

 

§ 1 Základní ustanovení  
1. Český svaz chovatelů drobných zvířat, z.s. je spolek podle zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník /1 

jako samosprávný a dobrovolný svazek členů. Právně navazuje na organizace se stejným nebo podobným 

jménem/2 vzniklé podle předchozích právních úprav (naposledy občanské sdružení podle zákona č. 

83/1990 Sb., o sdružování občanů.  

Má postavení hlavního spolku, který hájí zájmy svých členů v oblastech spojených s chovem dále 

vyjmenovaných zvířat a své zájmy uplatňuje v souladu s právními předpisy České republiky.  

2. Je organizací členskou a vede evidenci členů. V rámci Českého svazu chovatelů drobných zvířat jsou 

ustanoveny pobočné spolky, jejichž členy jsou chovatelé nebo příznivci chovu zvířat, zejména drůbeže, 

králíků, holubů, okrasného a exotického ptactva, kanárů, koček, kožešinových zvířat, akvarijních ryb, 

terarijních živočichů, drobných hlodavců a jiných domácích a v zájmových chovech chovaných zvířat 

(dále jen drobných zvířat) nebo právnické osoby jimi založené. 

3. Český svaz chovatelů drobných zvířat, z.s. (dále též jen Svaz nebo hlavní spolek) se považuje za hlavní 

spolek a působí na celém území České republiky. Svaz jedná svými orgány.  

Sídlem Svazu je Praha 8, Maškova 3, IČ 00443204. Český svaz chovatelů používá zkratku ČSCHDZ, z.s., 

symbolem svazu je znak ČSCHDZ. Webovou stránkou Spolku je http://cschdz.eu/.  

 

§ 2 Poslání, účel, hlavní činnost a vedlejší hospodářská činnost svazu 

 

1. Posláním a účelem Svazu je v zájmu obecného blaha (obecné blaho bych vypustil a použil např. 

v zájmu společnosti a svých členů) udržení, ochrana a rozvoj chovů čistokrevných drobných zvířat jako 

součásti tradic a kulturního dědictví, které je v zájmu trvale udržitelného rozvoje, ochrany životního 

prostředí a zachování biologické různorodosti nutné trvale udržovat.  

2. Předmětem hlavní činnosti Svazu jako hlavního spolku, kterou vykonává i prostřednictvím pobočných 

spolků, jejich orgánů a členů, jsou v tomto směru zejména:  

a) Vzdělávání členů a odborných orgánů vč. personální práce, výchova mladých chovatelů, v zájmu 

udržení, rozvoje chovatelství v ČR jakož i propagace chovatelství pořádáním celostátních, zemských nebo 

krajských akcí zejména pak místních výstav drobných zvířat chovaných členy svazu, odborných přednášek 

a poskytování příspěvků pro prezentaci práce svých pobočných spolků, jako součásti aktivního života 

člověka, motivace členů i nečlenů svazu pro rozvoj chovatelských zájmů, na rozvoji chovatelských zájmů,  

b) Organizace a řízení plemenářské práce jako nástrojů zkvalitňování a rozšiřování populací chovaných 

drobných zvířat (včetně všech jejich nižších taxonomických nebo zootechnických jednotek) se zvláštním 

zřetelem na ochranu genetických zdrojů národních plemen drobných zvířat a plnění povinnosti vyplývající 

pro svaz ze zvláštních právních předpisů/ 3.  



c) Organizační a odborně-poradenská činnost v zájmu rozvoje chovů, ochrany zdraví/4 a pohody zvířat/5. 

d) Vydávání odborných časopisů, publikací a vnitrosvazových tiskovin.  

e) Spolupráce s institucemi a organizacemi se stejným nebo podobným zaměřením a cíli v ČR a zahraničí  

f) uspokojování a ochrana chovatelských zájmů členů. 

  

3. Vedlejší hospodářská činnost  

Svaz a jeho pobočné spolky vykonávají vedlejší hospodářskou činnost, která je organizována v zájmu 

hospodárného využití svazových prostředků, jako je podnikání nebo jiná výdělečná činnost za účelem 

získávání prostředků na podporu činnosti hlavní, zejména:  

a) Nakladatelská a vydavatelská činnost,  

b) Vytvářet, spravovat a využívat majetkové hodnoty a finanční fondy potřebné k plnění poslání Svazu, 

c) Pořádání akcí Svazu a pobočných spolků organizovaných v souladu s posláním svazu, 

d) Poskytovat členům i nečlenům Svazu služby, porady nebo odbornou pomoc.  

 

Má li být vedlejší hospodářská činnost zapsána do veřejného rejstříku, pak musí být ve stanovách označena 

přesně podle příslušných živnostenských listů nebo koncesí, protože neznám a nevím jaké dokumenty a 

oprávnění svaz má, nemohu ani navrhnout přesné znění tohoto ustanovení. 

Pokud bude zapisována, pak musí svaz doložit i příslušná oprávnění i přes tyto poznámky nepovažuji 

takové uvedení činností za nadbytečné. 

  

§ 3 Právní postavení svazu 

 

1. Svaz je nadán vlastní právní osobností. Svoji činnost vyvíjí na základě obecně závazných právních 

norem v souladu se stanovami, ostatními vnitrosvazovými předpisy.  

 

2.  Svaz vystupuje v právních vztazích svým jménem a nese odpovědnost z těchto vztahů vyplývající. Má 

vlastní majetek a samostatnou majetkovou odpovědnost. Za dluhy pobočných spolků, vzniklé po zápisu 

pobočných spolků do veřejného rejstříku, Svaz jako spolek hlavní neručí.  

 

3. Pobočnými spolky v rámci Svazu jsou:  

- základní organizace a základní organizace specializované,  

- kluby chovatelů,  

- územní (okresní, oblastní, městská organizace Praha, krajské) organizace (dále též jen územní 

organizace), případně krajská sdružení. Proč případně? Tohle je příklad výše zmíněné a neprůhlednosti 

organizačního uspořádání svazu. 

(V dalším textu stanov též jen organizační složky nebo pobočné spolky). 

 

4. Pobočné spolky Svazu (zapsané ve veřejném rejstříku/6 a vedené v seznamu Svazu) mají právní 

osobnost, která je odvozena od právní osobnosti Svazu. Vystupují v právních vztazích svým jménem a 

nesou odpovědnost z těchto vztahů vyplývající. Mohou nabývat práv a uzavírat závazky, pokud to není v 

rozporu s těmito stanovami, interními a obecně závaznými právními předpisy. Mají vlastní majetek a 

samostatnou majetkovou odpovědnost. Pobočné spolky nenesou odpovědnost za právní jednání Svazu. 

  

5. Název pobočného spolku je tvořen názvem hlavního spolku a vlastním názvem se specifikací sídla 

případně odborného zaměření (např. Základní organizace Českého svazu chovatelů drobných zvířat, 

pobočný spolek s uvedením názvu obce v níž základní organizace sídlí nebo ve zkratce ZO ČSCHDZ 

pobočný spolek a sídlo obce ZO anebo také Klub chovatelů Vlašek ČSCHDZ, pobočný spolek) 

  

§ 4 Společné organizační zásady a organizační struktura svazu. 

 

1.  Svaz je založen a vyvíjí svou činnost na základě společných zájmů a dobrovolnosti fyzických a 

právnických osob jak občanů ČR, tak cizinců, ale také tuzemských i zahraničních korporací. Nejvyšším 

orgánem Svazu je členská schůze (pojem valná hromada v souvislosti se spolky občanský zákoník nezná). 

Působnost členské schůze svazu jako spolku hlavního plní shromáždění delegátů. Nejvyššími orgány 



pobočných spolků jsou členská schůze základní organizace a členská schůze klubu chovatelů. Na 

organizačním stupni územních organizací plní působnost nejvyššího orgánu shromáždění delegátů/7. 

  

Svaz je organizačně uspořádán ve dvou liniích v linii odborné a linii všeobecné spolkové správy. 

 

Linie všeobecné spolkové samosprávy je tvořena Svazem jako spolkem hlavním a jeho orgány na 

nejvyšším ústředním stupni, okresními územními organizacemi a základními organizacemi, na území 

hlavního města Prahy jsou to obvodní organizace pro příslušný pražský obvod. Okresní územní organizace 

se mohou sdružit a vytvořit krajské sdružení jako svůj koordinační orgán pro sjednocení činnosti na území 

kraje. Obvodní organizace v Praze mohou takto vytvořit Pražské sdružení, jehož úkoly a postavení je 

totožné s krajskými sdruženími. 

 

V odborné linii je svaz členěn do chovatelských sekcí na úrovni ústřední a okresních územních organizací 

a na úrovni základních organizací. Chovatelská sekce je odborným orgánem pro řízení chovů v určitém 

oboru chovatelství např. králíků, drůbeže, holubů apod.  

V odborné linii lze založit klub chovatelů, nebo Základní organizaci speciální. Tyto organizační složky 

plní v rámci svého oboru specifickou funkci se zaměřením na chov určitého plemene, nebo skupiny 

plemen drobných zvířat a jsou pobočnými spolky svazu 

 

Chovatelské sekce, pro zajištění odborného řízení chovů vytváří své pomocné a poradní sbory nebo 

komise. Postavení těchto orgánů, jejich pravomoci, působnost a způsob vzniku je zakotvena 

v organizačním řádu svazu. 

 

2.  Statutární orgány svazu a pobočných spolků jsou kolektivní – chovatelská rada nebo výbor. Členové 

orgánů jsou voleni nejvyšším orgánem příslušného organizačního stupně. předseda (který předseda) je 

volen přímo. Statutární orgán zastupují předseda a místopředseda či jiný člen na základě plné moci, 

zavazující dokumenty podepisují zásadně společně.  

Předsedové statutárních orgánů jsou voleni přímo. Podrobnosti o způsobu vzniku kandidatury stanoví 

volební řád svazu. Z  původního textu sice nelze přesně dovodit, zda se přímá volba týká pouze předsedy 

chovatelské rady, nebo i předsedů územních organizací, základních organizací a klubů chovatelů. 

Domnívám se, že úmyslem tvůrců bylo zavést tento způsob volby na všech úrovních svazu, ale mohu se 

mýlit, pak je ovšem nutné tuhle nepřesnost odstranit.   

 

3. Kontrolní komise svazu a pobočných spolků jsou nejméně tříčlenné, členové kontrolních komisí jsou 

voleni nejvyšším orgánem příslušného stupně, členové volí ze svého středu předsedu. Kontrolní komise na 

všech organizačních stupních dohlíží, jsou-li záležitosti spolku řádně vedeny a vykonává-li spolek činnost 

v souladu se stanovami a právními předpisy, kontroluje hospodaření na svém stupni nejméně jedenkrát 

ročně.  

 

Zjistí-li kontrolní komise při výkonu svých pravomocí nedostatky, upozorní na ně písemně příslušný 

statutární a nejvyšší orgán, povinností kontrolovaného orgánu je projednat výsledky nejpozději do 90 dnů. 

Předseda kontrolní komise má právo zúčastnit se jednání statutárního orgánu svého stupně s hlasem 

poradním.  

Členové kontrolní komise mohou v rámci své působnosti nahlížet do dokladů a požadovat od členů nebo 

zaměstnanců Svazu vysvětlení k jednotlivým záležitostem. Všechny orgány a členové Svazu jsou povinny 

poskytovat členům kontrolní komise potřebnou součinnost. 

Pokud pobočný spolek Svazu hospodaří s majetkovými hodnotami pořízenými s přispěním vyšších orgánů 

Svazu, kontrolní komise tohoto vyššího orgánu oprávněna kontrolovat hospodaření s takovým majetkem 

nebo prostředky. Není-li v pobočném spolku ustavena kontrolní komise, o způsobu kontrolní činnosti 

rozhodne členská schůze. 

 

4. Orgány svazu na všech organizačních úrovních rozhodují formou usnesení, orgány jsou usnášení 

schopné, je li na jejich jednání přítomna nadpoloviční většina jejich členů a v případě shromáždění 



delegátů je li přítomna nadpoloviční většina delegátů s hlasem rozhodujícím“. Tato úprava je jednodušší a 

bude se lépe a snadněji počítat.  

Usnesení je přijato hlasovala li pro přijetí nadpoloviční většina přítomných členů nebo delegátů s hlasem 

rozhodovacím. 

Ke přijetí stanov a  jejich změn, jakož i změny zaměření činnosti svazu je zapotřebí, aby pro přijetí 

hlasovala kvalifikovaná většina dvou třetin přítomných delegátů s hlasem rozhodovacím.  

Pro přijetí usnesení o zrušení svazu s likvidací nebo přeměně Svazu nebo pobočného spolku je 

zapotřebí tříčtvrtinová většinou hlasů všech členů nebo delegátů.  

Usnesení orgánů vyššího organizačního stupně (nadřízenost a podřízenost je v organizaci, kde 

organizační celky mají plnou právní subjektivitu, členství je založeno na základě rovnosti 

jednotlivce a uplatňují se demokratické principy, podle mého názoru nevhodná) jsou závazná pro 

orgány nižšího stupně a jejich členy.  

 

 
Orgány nižších organizačních stupňů mají právo obracet se k orgánům na vyšším organizačním stupni s 

podněty, připomínkami, návrhy, kritikou.  Tyto orgány jsou povinny obdržené podněty vyřizovat a informovat 

oznamovatele o způsobu jejich vyřízení.  

Povinností orgánů Svazu je vyřizovat a informovat o způsobu vyřízení ve lhůtě do 30 dnů ode dne kdy návrh či 

připomínku obdržely, v odůvodněných případech může lhůta k vyřízení činit 90 dnů. 

  
Funkce ve všech orgánech svazu na všech organizačních stupních jsou čestné, nejsou placené. 

 

Činnost orgánů svazu a pobočné spolky jsou financovány příspěvky, jejichž výši a výpočet stanoví 

vnitrosvazový předpis, který projednává a schvaluje nejvyšší orgán svazu. 

 

 

5. Jednání orgánů Svazu upravuje „Jednací a volební řád Svazu“ schválený nejvyšším orgánem daného 

stupně. Členové nadřízeného orgánu Svazu jsou oprávněni zúčastňovat se schůzí řízených organizačních 

složek s hlasem poradním.  

 

6. Statutární orgán svolává schůze nejvyššího orgánu příslušné organizační složky obvyklým způsobem 

nejméně 30 dní před jejím konáním nejméně jednou do roka. Mimořádnou schůzi je povinen svolat, pokud 

o to požádá nejméně třetina členů organizační složky nebo příslušná kontrolní komise. 

  

7. Volby do všech orgánů svazu a jejich členů jsou uskutečňovány tajnou formou. Kandidáti na členství 

v orgánech svazu jsou navrhováni zdola nahoru počínaje základní organizací svazu. 

Podrobnosti ohledně kandidatury, vzniku kandidátek a způsobu volby stanoví pro jednotlivé orgány tyto 

stanovy v ustanoveních týkajících se příslušného orgánu a jeho působnosti. 

  

8. Kandidát do voleného orgánu musí být nominován nejvyšším orgánem příslušného podřízeného 

stupně a s vyjádřením členské schůze základní organizace, kde je členem. Kandidátky pro volby 

statutárních a odborných orgánů Svazu (s výjimkou chovatelské rady) mohou být sestavené:  

a) z předem sestavených týmů v čele s kandidátem na předsedu a místopředsedu, nebo  

b) z jednotlivých kandidátů  

Tohle je příklad tzv. zmatečné úpravy, vadu lze odstranit pouze tak, že budou orgány vyjmenovány 

a ne pouze označeny způsobem jejich ustavení a sestavení. Orgány lze obecně ustavit buď volbou, 

nebo jmenováním. Kdo navrhuje kandidáty lze svěřit vnitřnímu předpisu např. Volebnímu řádu, 

který projedná a schválí shromáždění delegátů v působnosti členské schůze.  

Současně je zapotřebí říci kdo bude sestavovat týmy kandidátů a co se stane, pokud jeden 

z kandidátů někomu nebude vyhovovat, podle obecných zákonitostí volebních, jakmile není zvolen 

jeden z členů, považuje se celá kandidátka za nezvolenou, tuhle zásadu typicky představovaly 

kandidátky bývalé národní fronty.  Tohle zcela jistě nebylo úmyslem tvůrců. Domnívám se, že bude 

postačovat, aby v obecných zásadách byla pouze zmínka, jak jsem ji navrhl a podrobnosti řešit 

v konkrétních ustanoveních. 



 

Kandidátky pro volby chovatelské rady, kontrolních a rozhodčích komisí musí být sestaveny 

výhradně z jednotlivců.  

Podle mého názoru je tohle ustanovení příkladem toho, co bylo řečeno výše, je sice zřejmě dobře 

míněno, ale nechápu, proč by kandidátka měla předjímat, kdo bude předsedou toho kterého orgánu. 

Připomíná mi to do jisté míry dobu minulou.  

Když už by text měl zůstat nezměněn, pak musí říci, kterých orgánů se má úprava týkat. 

 

Navrhuji tohle ustanovení zcela vypustit a v tomto ustanovení ponechat pouze v úpravě jak jsem 

navrhl v bodu 7. 

 

 

9. Každý člen má jeden hlas je li svolána členská schůze. Plní li působnost členské schůze shromáždění 

delegátů má delegát mandát jednoho hlasu na každých započatých deset řádných členů, které zastupuje 

tzv. rozhodovací hlas. Podrobnosti o způsobu volby delegátů jako zástupců členů na jednání shromáždění 

delegátů stanoví jednací řád svazu. 

 

10. Funkční období všech orgánů Svazu je pětileté. Člen voleného orgánu je povinen vykonávat svoji 

funkci s nezbytnou loajalitou, potřebnými znalostmi, poctivostí a péčí řádného hospodáře. 

 

11. Volby jsou platné a orgán je zvolen, jestliže pro zvolení kandidáta na členství v orgánu, hlasovala 

nadpoloviční většina přítomných členů nebo delegátů s nadpoloviční většinou hlasů rozhodovacích (ne 

rozhodujících).  

 

Počet členů svazu, pro účely stanovení počtu delegátů zastupujících členy na jednání shromáždění 

delegátů, vychází z počtu členů, kteří zaplatili členské známky k 1. lednu roku, v němž je shromáždění 

delegátů svoláno, u ZO a klubů, které plní funkci základní organizace, z aktuálního stavu členů. Zvoleni 

jsou kandidáti, kteří obdrželi nadpoloviční většinu hlasů přítomných členů (delegátů) do stanoveného 

počtu volených kandidátů. Tato zásada platí, i pokud se jedná o volby orgánů pobočných spolků. 

Pro případ přímé volby je ke zvolení kandidáta zapotřebí, aby kandidát obdržel potřebné kvórum hlasů. 

Toto ustanovení nemusí být součástí stanov, ale může být řešeno volebním řádem schváleným 

členskou schůzí nebo shromážděním delegátů jako nejvyššího orgánu svazu, na který se již jednou 

návrh stanov odvolává. 

  

12. Usnesení orgánů je přijímáno nadpoloviční většinou hlasů přítomných.  

Ke přijetí stanov a  jejich změn, jakož i změny zaměření činnosti svazu je zapotřebí, aby pro přijetí 

hlasovala kvalifikovaná většina dvou třetin přítomných delegátů s hlasem rozhodovacím.  

Pro přijetí usnesení o zrušení svazu s likvidací nebo přeměně Svazu nebo pobočného spolku je zapotřebí 

tříčtvrtinová většinou hlasů všech členů nebo delegátů.  

Usnesení orgánů vyššího organizačního stupně jsou závazná pro orgány nižšího stupně a jejich členy.  

 

13. Nižší orgány se mohou obracet k orgánům vyšším s podněty, připomínkami, návrhy, kritikou. Orgány 

vyššího stupně jsou povinny tyto podněty vyřizovat a informovat o způsobu řešení. Povinností orgánů 

Svazu je vyřizovat a informovat o způsobu vyřízení ve lhůtě do 30 dnů a v odůvodněných případech do 90 

dnů.  

 

14. Funkce členů orgánů Svazu jsou čestné, nejsou placené, pokud nejde o pracovně právní vztah ke 

Svazu.  

Členové mohou však obdržet jednorázovou nebo příležitostnou odměnu za výkon své funkce a mají nárok 

na náhradu hotových výloh podle platných předpisů Svazu.  

O obdržení odměny a její výši rozhoduje orgán, který tyto funkcionáře do funkce volil či jmenoval svým 

rozhodnutím.  

 



15. Člen voleného orgánu muže být z funkce odvolán. O odvolání rozhoduje příslušný orgán Svazu, který 

funkcionáře do funkce zvolil.  

Člen voleného orgánu může z funkce odstoupit písemným sdělením učiněným orgánu, který jej zvolil, 

prostřednictvím orgánu, jehož je členem.  

 

16. Dojde-li v orgánu k uvolnění funkce, může být do této uvolněné funkce na dobu do nejbližších voleb 

kooptován náhradník. Kdo je náhradníkem a způsob kooptace náhradníků upravuje volební řád.  Zde je 

rovněž odvolávka na volební řád. 

 

17. K zajišťování konkrétních činností a úkolů mohou orgány Svazu ustavovat pracovní komise nebo 

jmenovat aktivisty - odborníky.  

 

18. Statutární orgán svolává schůze nejvyššího orgánu příslušného stupně obvyklým způsobem (Jaký je 

obvyklý způsob?) nejméně 30 dní před jejím konáním nejméně jednou do roka. Mimořádnou schůzi 

svolává, pokud o to požádá nejméně třetina členů nebo příslušná kontrolní komise. 

  

19. O vzniku, přeměně či zániku pobočných spolků rozhoduje statutární orgán Svazu na základě návrhu 

nejvyššího orgánu pobočného spolku. Před rozhodnutím ve věci si statutární orgán vyžádá stanovisko 

okresní územní organizace, není-li k návrhu připojeno.  

 

20. Funkce likvidátora a funkce členů statutárního orgánu jsou neslučitelné s funkcemi členů  

kontrolní a rozhodčí komise orgánu téhož stupně. Neslučitelná je rovněž funkce předsedy a pokladníka 

pobočného spolku. 

 

  

21. Pracovně právní vztah ke Svazu, pokud nevznikl volbou, je překážkou volitelnosti do orgánů na stejné 

organizační úrovni. 

  

22. Svaz jako spolek hlavní má tyto orgány: 

 

Orgány svazu mají postavení ústředních orgánů 

 

a) Shromáždění delegátů, které plní působnost členské schůze 

b) Chovatelskou radu 

c) ústřední kontrolní komisi 

d) ústřední rozhodčí komisi 

e) ústřední chovatelské sekce 

f) ústřední komisi pro práci s mladými chovateli 

 

23. V linii všeobecné spolkové samosprávy jsou kromě svazu jako ústředního článku tyto níže uvedené 

pobočné spolky jako organizační složky svazu: 

 

a) Okresní územní organizace  

b) Obvodní organizace v Praze 

c) Základní organizace všeobecné nebo specielní  

d) Kluby chovatelů 

e) Krajská a Pražské sdružení pokud je okresní územní organizace svou dohodou ustavily. 

 

II. ČLENSTVÍ 

 

§ 5 Vznik členství  

 

1. Členství ve Svazu je založeno na principu dobrovolnosti, má osobní charakter a je vázáno na konkrétní 

fyzickou nebo právnickou osobu s vyloučením právního nástupnictví. Zájemce o členství může podat 



přihlášku pouze v jednom pobočném spolku svazu, který plní funkci základní organizace, nestanoví li tyto 

stanovy jinak. Členem může být každý, kdo souhlasí se Stanovami, je chovatelem, příznivcem nebo má 

zájem o chov drobných zvířat a chce se na činnosti Svazu podílet. Současně se vznikem členství v 

pobočném spolku vzniká členství v hlavním spolku. To platí i o zániku členství. 

Členem spolku se může stát každá fyzická osoba, která dosáhla věku 6 ti let bez ohledu na její státní 

příslušnost, to znamená, že členem svazu se může stát i cizinec. Nezletilou fyzickou osobu lze za člena 

přijmout vysloví li se členstvím souhlas, její zákonný zástupce, zákonným zástupcem je ten komu toto 

postavení přiznává právní řád České republiky. Členství fyzické osoby vzniká schválením přihlášky 

členskou schůzí pobočného spolku a zaplacením členského příspěvku. 

Právnická osoba se může stát členem svazu, pokud o to požádá, a je s ní uzavřena smlouva o členství, 

kterou uzavírá statutární orgán svazu a statutární orgán zájemce o členství, členem svazu se může stát i 

zahraniční právnická osoba splňuje li podmínky pro vznik členství uvedené výše. 

  

2. Členství ve svazu má dvě formy, formu řádného členství a formu členství přidruženého.  

Řádné členství je členství, které vzniklo schválením přihlášky za člena svazu příslušným orgánem a 

zaplacením členského příspěvku.  

Členství přidružené je členství vzniklé vedle členství řádného na základě zájmu člena o činnost 

v chovatelském klubu nebo základní organizaci specializované.  

Vedle těchto forem mohou nejvyšší orgány příslušných organizačních stupňů, tedy svazu, nebo jeho 

pobočných spolků udělit čestné členství. 

Čestné členství je zpravidla udělováno a přiznáno jako ocenění osob, které se významně, nebo 

mimořádným způsobem zasloužily o svaz nebo chovatelství, čestné členství nezakládá práva a povinnosti 

člena svazu.Čestný člen však může být zván k účasti na akcích pořádajících celostátního nebo místního 

charakteru, zejména jsou li spojeny s činností organizačního stupně svazu, který mu čestné členství 

udělil.může se zúčastňovat jednání nejvyššího orgánu složky jejímž je čestným členem a to s hlasem 

poradním. 

Původní znění tohoto ustanovení je opět příkladem zmatečnosti, nelze jej bez znalostí věci a zapojení 

intuice správně vyložit, Základní dokument svazu by měl být takový, aby nepřipouštěl různé výklady, ale 

také takový, aby svaz reprezentoval, jde o jeho zápis do rejstříku spolků a zpřístupnění veřejnosti, na tuto 

skutečnost, je podle mého názoru nutno rovněž pamatovat. 

   

3. Člen prokazuje své členství ve svazu členským průkazem platným v době takového prokazování. 

 

4. O přiznání či udělení čestného členství rozhoduje členská schůze organizační složky, jejímž čestným 

členem se má konkrétní osoba stát.   

  

5. Členy Svazu mohou být i cizí státní příslušníci nebo právnické osoby, pokud splňují podmínky pro 

vznik členství.  

6. Členství a působení funkcionářů nebo odborných orgánů ve Svazu je neslučitelné současně s členstvím 

v jiném spolku působícím na území ČR, které má obdobné poslání a cíle jako Svaz, pokud vztahy obou 

subjektů v této věci nejsou smluvně řešeny jinak. Smluvní ujednání musí být uzavřena na úrovni 

nejvyšších orgánů obou subjektů.  

 

§ 6 Seznam členů  
1. Spolek a pobočné spolky vedou pro své potřeby seznamy členů.  

Při nakládání s těmito osobními údaji je spolek, jeho orgány a členové těchto orgánů vázány obecně 

závaznými právními předpisy./8  

Seznamy členů nejsou zveřejňovány.  

2. Zápisy a výmazy v seznamech provádí statutární orgán svazu nebo pobočného spolku.  

3. Zápis člena je veden v rozsahu: jméno a příjmení, rok narození, adresa, pobočný spolek, údaje o 

organizační a odborné činnosti vč. přehledu o chovaných drobných zvířatech.  

 

§ 7 Členská práva  

 



Členové Svazu mají právo:  

 

1. Všestranně se podílet na činnosti Svazu a využívat výhod, prostředků a zařízení Svazu.  

Příslušnost členů k jednotlivým sekcím je závislá na jejich rozhodnutí. Každý člen se však může bez 

prokázání konkrétních údajů o chovu přihlásit jen do jedné sekce. Přihlášení do dalších sekcí je možné 

pouze na základě prokázání reálného chovu registrovaných drobných zvířat těch taxonomických skupin 

(druhů, skupin druhů), pro které je konkrétní sekce ustavena. Navrhuji proto níže uvedené znění. 

 

1. Podílet se na činnosti svazu prostřednictvím účasti na činnosti jednotlivých odborností realizovaných 

v chovatelských sekcích, a to na úrovni své základní organizace anebo i formou přidruženého členství.  

Zpravidla pracuje pouze v jedné chovatelské sekci.  

Sám určuje, ve které chovatelské sekci se chce na činnosti svazu podílet.  

Pracuje zpravidla v jedné chovatelské sekci, chce li se na činnosti svazu podílet tak, že bude pracovat i 

v dalších chovatelských sekcích, musí prokázat, že drobná zvířata příslušné taxonomické skupiny, pro 

kterou je zájmová chovatelská sekce ustavena, skutečně chová.  

Sám pak určí, v jakém poměru se na činnosti jednotlivých sekcí chce podílet. 

Organizační vnitřní předpis pak stanoví podrobnosti zápočtu takové poměrné účasti člena pro jednotlivé 

chovatelské sekce. 

  

2. Účastnit se členské schůze pobočného spolku, jehož je členem a od dosažení 18 let věku hlasovat,  

volit, být navrhován a volen do všech orgánů Svazu.  

3. Vznášet návrhy, podněty, dotazy, stížnosti orgánům Svazu. Místem podání je příslušný  

pobočný spolek, jehož je řádným členem.  

4. Odvolávat se proti rozhodnutím vydaným v neprospěch člena.  

5. Získávat vyznamenání Svazu.  

6. Vystavovat svá zvířata na akcích pořádaných Svazem nebo mezinárodními organizacemi, jejichž je 

Svaz členem.  

 

§ 8 Členské povinnosti  

 

1. Základní povinností člena je dodržovat Stanovy a navazující svazové předpisy, usnesení orgánů, dbát 

zájmů Svazu, platit řádně a včas členské a účelové příspěvky.  

2. Zajišťovat ochranu, pohodu a zdraví zvířat, přispívat k tvorbě životního prostředí.  

3. Značit a evidovat svá zvířata prostředky a způsobem stanoveným Svazem nebo zvláštními právními 

předpisy/9.  

4. Zdržet se jednání, které by poškozovalo zájmy a dobré jméno Svazu a nižších organizačních složek, 

zachovávat vůči ostatním členům ohleduplnost, vzájemný respekt a dobré mravy.  

5. Neplní-li člen své členské povinnosti mohou proti němu být uplatněna pořádková opatření podle 

vnitřního předpisu. Předtím musí být písemně vyzván statutárním orgánem příslušného organizačního 

stupně k odstranění nedostatků a plnění svých povinností. Pokud ani do 30 dnů od doručení výzvy není 

zjednána náprava, mohou být za porušení povinností člena ukládána pořádková opatření podle vnitřního 

předpisu.  

 

§ 9 Zánik členství  

 

Členství člena ve Svazu zaniká:  

1. Vystoupením člena sděleným písemnou formou základní organizaci, ve které má své řádné členství. 

Vystoupení je jednostranný právní úkon člena. 

2. Vyloučením, o vyloučení musí rozhodnout členská schůze základní organizace na návrh statutárního 

orgánu. Jsou li pro to dány důvody stanovené zákonem nebo těmito stanovami.  

3. Výmazem z evidence z důvodu nezaplacení členského příspěvku. Tento způsob občanský zákon nezná a 

nelze ho uplatnit, takové ustanovení by bylo neplatné, i kdyby v textu zůstalo. Takový způsob by mohl 

vést k velmi jednoznačnému závěru a také k mnoha sporům i ohledně náhrad škody způsobené členovi 

takovým ukončením členství. 



4. Úmrtím člena  

5. Zánikem Svazu  

Člen může do 15 dnů od doručení rozhodnutí o zániku členství v písemné formě navrhnout, aby 

rozhodnutí o jeho vyloučení přezkoumala rozhodčí komise (která resp. Na jaké organizační úrovni).  

 

III. SVAZ A JEHO ORGÁNY  

 

§ 10 Orgány Svazu jako hlavního spolku   

 

Orgány svazu jako hlavního spolku mají ve vztahu k nižším organizačním složkám postavení ústředních 

orgánů, zejména k pobočným spolkům a územním částem chovatelských sekcí jakož i organizačním 

částem ústřední komise pro práci s mladými chovateli a řídí jejich činnost ve svém oboru působnosti. 

 

Orgány svazu jsou: 

 

a) členská schůze a shromáždění delegátů v působnosti členské schůze,  

b) chovatelská rada,  

c) ústřední kontrolní komise,  

d) ústřední rozhodčí komise,  

 

Odbornými orgány svazu jsou: 

 

e) ústřední konference delegátů chovatelských sekcí,  

f) ústřední chovatelské komise. Buď to bude komise, nebo sekce, ale nemůže být jednou komisí a podruhé 

sekcí je to o přehlednosti a nastoleném systému v institucích zavedených stanovami. 

g) ústřední konference delegátů územních organizací pro práci s mladými chovateli,  

g) ústřední komise pro práci s mladými chovateli. 

 

Ve výčtu jsou uvedeny orgány, které nekorespondují s tím, co bylo výše a je i níže stanoveno (ústřední 

chovatelské komise a ústřední konference chovatelských sekcí, dovoluji si tvrdit, že v tomto punktu je 

návrh zmatečný a nelze s jistotou dovodit jak vlastně svaz funguje, je to zřejmě zapříčiněno tím, že není 

dodrženo návrhem zavedené pojmosloví a označení jednotlivých institucí. Může to být i důvod odmítnutí 

zapsat znění takových stanov do rejstříku. 

 

§ 11 Členská schůze a shromáždění delegátů (dále též jen ČS) 

 

Členská schůze je nejvyšším orgánem Svazu.  

Působnost členské schůze plní i shromáždění delegátů. 

Členská schůze a shromáždění delegátů (dále též jen nejvyšší orgán) rozhoduje formou usnesení. 

 

O formě v níž bude nejvyšší orgán jednat rozhoduje statutární orgán, vždy však pro příslušné jednotlivé 

jednání.  

 

Alternativně: O formě v níž bude nejvyšší orgán jednat rozhoduje statutární orgán, vždy však pro 

příslušné jednotlivé zpravidla příští jednání.  

 

Delegáti s hlasem rozhodovacím jsou voleni na shromážděních delegátů územních organizací, 

chovatelskými sekcemi, které přímo řídí základní organizace specializované nebo chovatelskými kluby se 

statutem ZO anebo ústřední konference sekcí.  

Jako hosté mohou být k jednání valné hromady či shromáždění delegátů přizváni zástupci krajských 

sdružení, chovatelských sekcí a další zástupci organizací nebo institucí.  

 

Do působnosti a pravomoci nejvyššího orgánu paří zejména:  

 



1. Rozhodovat o zaměření činnosti svazu, o rozšíření nebo snížení počtu odborností, odborných 

chovatelských komisí a chovatelských sekcí, o vzniku nebo zrušení pobočných spolků (zejména základní 

organizace a chovatelského klubu). 

2. Schvalovat výsledky hospodaření svazu za uplynulé období a schvalovat rozpočet svazu na období 

příští. 

3. Hodnotit činnost orgánů svazu. 

4. Schvalovat a přijímat vnitřní předpisy svazu jako jsou řády a směrnice, tuto pravomoc může přenést na 

jiný orgán svým usnesením, zejména na chovatelskou radu případně ústřední chovatelskou komisi.  

1. Schvalovat program a jednací řád členské schůze a shromáždění delegátů.  

2. Projednat, případně schválit zprávy a návrhy chovatelské rady, ústřední kontrolní  

a ústřední rozhodčí komise.  

3. Volit předsedu a místopředsedu a členy Chovatelské rady a odvolávat je z funkce. 

4. Volit členy Ústřední rozhodčí komise a Ústřední kontrolní komise a odvolávat je z funkce.  

5. Schvalovat Stanovy svazu a jejich změny, Jednací a volební řád Svazu, Řád ústřední kontrolní komise, 

Volební řád ČS, Organizační řád Svazu a Organizační řád ÚKPMCH.  

6. Kontrolovat plnění usnesení předchozí valné hromady.  

7. Projednat a schvalovat, (schvalovat je výraz, který zahrnuje i neschválení a slovo případně je zde 

nadbytečné) hospodaření Svazu za uplynulý rok.  

8. Stanovit úkoly zaměření činnosti Svazu pro další období.  

9. Projednat a schvalovat rozpočet pro příslušný finanční rok, který se kryje s rokem kalendářním.  

10. Rozhodovat o členských příspěvcích, stanovovat jejich výši a splatnost, jakož i způsob jejich rozdělení, 

k tomu vydávat příslušné směrnice.  

11. Rozhodovat o zřízení nebo zrušení pracovního místa a to k návrhu CHR nebo jiného orgánu svazu 

pokud mu stanovy tuto iniciativu svěřují. 

11. Řídit (vzhledem ke skutečnosti, že nelze dost dobře zajistit řízení výkonných orgánů a ostatních složek 

spolku, tak rozsáhlým orgánem navrhuji, aby bylo změněno na „ Hodnotit a kontrolovat činnost a úroveň“) 

řízení svazu a jeho orgánů zejména pak činnost Chovatelské rady, Ústřední kontrolní a Ústřední rozhodčí 

komise.  

12. Ustavovat a rušit chovatelské sekce.  

13. Rozhodovat o záležitostech, které nejsou vyhrazeny do působnosti jednotlivých  

chovatelských sekcí.  

14. Rozhodovat o záležitostech ÚKPMCH.  

15. Rozhodovat o přeměně nebo zrušení Svazu s likvidací a jmenovat likvidátora. 

16. Rozhodovat o dalších věcech, které si ke svému rozhodnutí vyhradí 

  

§ 12 Chovatelská rada (dále též jen CHR)  

 

Chovatelská rada je statutárním orgánem svazu a má nejméně sedm členů.  

Za svaz podepisuje tak, že k vytištěnému nebo napsanému názvu svazu připojí svůj podpis předseda a 

místopředseda, případně jiný chovatelskou radou k tomu zmocněný člen chovatelské rady. 

CHR je usnášení schopná, pokud se jejího jednání účastní nadpoloviční většina jejích členů. Rozhodnutí 

CHR je přijato, pokud pro něj hlasovala nadpoloviční většina přítomných členů CHR, při rovnosti hlasů 

rozhoduje hlas předsedy.  

Ze své činnosti se CHR  odpovídá nejvyššímu orgánu Svazu.  

Předsedu a místopředsedu volí ČS přímo z navržených kandidátů. Podrobnosti ohledně vzniku kandidatury 

stanoví volební řád svazu 

  

Další členové Chovatelské rady jsou voleni z kandidátů navržených na ústředních konferencích 

chovatelských sekcí.  

 

 

Do působnosti a pravomoci Chovatelské rady patří zejména: 

  

1. Řízení a zabezpečení činností svazu v období mezi jednáními valné hromady.  



2. Koordinuje činnost chovatelských sekcí a Ústřední komise pro práci s mladými chovateli (dále též jen 

ÚKPMCH).  

3. Má právo jednat a zavazovat se v záležitostech společných celému Svazu v souladu se Stanovami a 

usneseními nejvyššího orgánu svazu.  

4. Jednat s nejvyššími orgány státní správy, veřejnými institucemi a zahraničními chovatelskými svazy.  

Jednání CHR musí být svolána nejméně 4x ročně.  

5. Svolávat členskou schůzi, připravovat její jednání a z tohoto  jednání členské schůze pořizovat zápisy.  

6. Zabezpečit plnění usnesení členské schůze.  

7. Připravovat návrh rozpočtu Svazu, projednávat jeho plnění a výsledky hospodaření.  

8. Disponovat s finančními prostředky podle schváleného rozpočtu a usnesení valné hromady.  

9. Spravovat majetek Svazu s péčí řádného hospodáře. 

10. Vyvíjet podnikatelské aktivity směřující k zajištění prostředků pro činnost ústředních orgánů Svazu, 

chovatelských sekcí případně nižších organizačních součástí Svazu.  

11. Schvalovat, navrhovat a vydávat vnitřní předpisy Svazu pokud to není v kompetenci VH.  

12. Vydávat odborné časopisy, publikace, tiskoviny a Věstník ČSCHDZ.  

13. Ustavovat stálé i dočasné pracovní komise a jmenovat nebo volit a odvolávat jejich předsedy, zejména 

komisi ekonomickou, legislativní, veterinární apod., a stanovit jejich pravomoci.  

14. Zabezpečovat členství Svazu v tuzemských, zahraničních a mezinárodních chovatelských i jiných 

organizacích.  

15. Zabezpečovat dotace, granty a sponzorské příspěvky pro činnost Svazu, a informovat  

pobočné spolky o možnostech a podmínkách pro jejich získání a metodicky jim napomáhat s 

vypracováním potřebných žádostí.  

16. K zabezpečení svých úkolů i úkolů svazu může CHR navrhnout ČS zřídit pracovní místa. V pracovním 

poměru se svazem pak zaměstnat třetí osoby a použít k tomu rozpočtem určené finanční prostředky. 

17. Ze svých jednání pořizovat zápisy a uveřejňovat je na webových stránkách svazu a v měsíčníku 

vydávaném svazem.  

 

§ 13 Předseda Chovatelské rady 

 

Předseda chovatelské rady je řídícím a výkonným orgánem chovatelské rady 

 

1. Svolává jednání chovatelské rady a řídí její jednání. 

2. Zajišťuje pořízení zápisů z jednání CHR a jejich archivaci. 

3. Ve vztahu k zaměstnancům svazu jako hlavního spolku plní funkci vedoucího organizace, 

k přímému řízení jejich činnosti může pověřit dalšího člena chovatelské rady. 

4. Reprezentuje svaz navenek. 

5. Podepisuje vnitrosvazové předpisy. 

 

 

 

§ 14 Místopředseda chovatelské rady 

 

Místopředseda chovatelské rady zastupuje předsedu chovatelské rady v době jeho nepřítomnosti. 

Spolupodepisuje za svaz smlouvy a dokumenty. 

 

§ 15 Ústřední kontrolní komise 

 

Členové komise zvolení nejvyšším orgánem volí ze svého středu předsedu ústřední kontrolní komise 

a místopředsedu ústřední kontrolní komise.  
Ústřední kontrolní komise je pětičlenná, působí nezávisle na činnosti Chovatelské rady.  

Plní kontrolní úkoly na úrovni Svazu nestanoví li tyto stanovy jinak.  

Do působnosti kontrolní komise patří zejména: 

Kontrola plnění usnesení nejvyššího orgánu a hospodaření svazu. 

Navrhuje ke přijetí nápravná opatření. 



Zpracovává návrhy předpisů svazu ke zkvalitnění kontrolní činnosti a předkládá je k projednání a přijetí 

nejvyššímu orgánu.  

Je oprávněna provést kontrolu hospodaření s poskytnutými prostředky nebo majetkovými hodnotami svazu 

na nižších organizačních stupních. 

Provádí kontrolní činnost ve věcech, dle rozhodnutí nebo pověření nejvyšším orgánem svazu. 

Za účelem provedení kontroly je oprávněna po členovi orgánu, nebo zaměstnanci a na základě zmocnění 

předsedy kontrolní komise, požadovat informace a předložení listin kontrolované věci se týkající. 

 

§16 Ústřední rozhodčí komise  

 

Ústřední rozhodčí komise je nejméně tříčlenná, ze svého středu volí předsedu ústřední rozhodčí komise a 

místopředsedu ústřední rozhodčí komise.  

Ústřední rozhodčí komise je rozhodčím, smírčím a dovolacím orgánem v těch případech, které nepřísluší 

jiným organizačním složkám nebo ve věcech, které jí určí nejvyšší orgán svazu.  

Řeší a rozhoduje věci týkající se:  

1. Vyloučení člena ze spolku.  

2. Sporů mezi svazem a jeho členy o placení členských příspěvků.  

3. Sporů mezi Svazem a pobočnými spolky pokud o nich nerozhoduje nejvyšší orgán svazu.  

4. Stížností na porušování ustanovení Stanov a navazujících předpisů.  

Řízení před rozhodčí komisí upravuje zvláštní právní předpis/12.  

 

§ 17 Ústřední konference delegátů chovatelské sekce 

  

Jsou zastupitelská shromáždění delegátů chovatelských sekcí pobočných spolků – územních, případně ZO 

a klubů.  

Organizační uspořádání chovatelské sekce, působnost chovatelských sekcí pobočných spolků v oboru 

příslušných chovů, účast a pravomoci delegátů upravuje organizační řád sekce v souladu se Stanovami. 

Konferenci svolává ústřední chovatelská komise nejméně 1x ročně. Zde je opět komise. 

 

Do působnosti ústřední konference delegátů chovatelské sekce přísluší zejména:  

 

1. Schvalovat organizační řád chovatelské sekce včetně jeho novelizací.  

2. Volit a odvolávat členy ústřední chovatelské sekce.  

4. Schvalovat směrnice a řády pro chovatelskou činnost.  

5. Schvalovat záměry, plány, rozpočet chovatelské sekce a projednávat výsledky hospodaření.  

6. Navrhovat kandidáty do ústřední kontrolní komise, ústřední rozhodčí komise a pracovních komisí 

Svazu.  

7. Volit svého kandidáta do CHR  

 

§ 18 Ústřední chovatelské komise (kam se poděly chovatelské sekce, které jsou uvedeny 

v organizačních zásadách, tyto zásady však orgán chovatelská komise neznají, navrhuji zvážit, jak  

to má být, a na základě toho provést změnu) 

Ústřední chovatelská sekce je ustavována nejvyšším orgánem svazu jmenováním (jako alternativu 

lze připustit volbu, jako volbu celku nikoli hlasování po jménech jednotlivých kandidátů. 

 

 

Ústřední chovatelské sekce Svazu jakožto odborné orgány hlavního spolku jsou ustavovány nejvyšším 

orgánem svazu za účelem odborného řízení členských chovů určité skupiny drobných zvířat např. 

chovatelská sekce drůbeže, chovatelská sekce králíků, koček, psů, ovcí, koz, exotů, akvarijních ryb, 

teraristiky a podobně. Chovatelská sekce není nadána právní osobností. Chovatelská sekce řídí odborné 

sekce územních a základních organizací, základních organizací specializovaných a kluby chovatelů. 

Chovatelské sekce zajišťují odborné zájmy členů na všech organizačních úrovních svazu, dovoluji si 

navrhnout vypuštění této věty a to proto, že to co je touto větou řešeno řeší věta předchozí.  

Příslušnost členů k jednotlivým sekcím je závislá na jejich rozhodnutí.  



Každý člen se však může bez prokázání konkrétních údajů o chovu přihlásit jen do jedné sekce. Přihlášení 

do dalších sekcí je možné pouze na základě prokázání reálného chovu registrovaných drobných zvířat těch 

taxonomických skupin (druhů, skupin druhů), pro které je konkrétní sekce ustavena. Tohle ustanovení 

jsem přesunul do ustanovení, které řeší členská práva neboť je právem člena pracovat v jedné nebo 

několika chovatelských sekcích. 

Vnitřní uspořádání chovatelské sekce upravuje organizační řád svazu.  

Do působnosti sekce patří zejména: 

Odborné, organizační, personální a ekonomické aspekty a řídící činnosti dotýkající se výhradně příslušné 

chovatelské sekce a chovů ve svém oboru činnosti, ke kterému byla nejvyšším orgánem ustavena.  

Chovatelská sekce je ustavována rozhodnutím statutárního orgánu. Nižší organizační složky vertikální 

hierarchie ustavují chovatelské sekce na své úrovni dle skutečně chovaných skupin drobných zvířat jejich 

členy. 

 

Ústřední chovatelské sekce (dále též jen ÚCHS) jsou nejvyššími odbornými orgány pro řízení chovů, 

a šlechtění příslušných drobných zvířat a řešení otázek s tím spojených. Jejich činnost upravuje 

organizační řád příslušné chovatelské sekce, 

(zde se opět objevuje pojem chovatelská sekce, ačkoli v původním znění ustanovení § 24 ve výčtu orgánů 

chybí, právě v tom spatřuji zmatečnost, s pojmy v základním dokumentu nelze volně zacházet způsobem, 

jak mne právě napadne)  

 Je také zapotřebí říci kolik mají mít tyto orgány členů, kdo stojí v jejich čele a řídí je, jak jsou jako orgán 

svazu ustavovány a jaká je minimální četnost jejich jednání. 

 

Do působnosti a pravomoci ústřední chovatelské komise (sekce) patří zejména: 

  

1. Vzdělávat členy v oblasti chovatelství, školit, jmenovat a odvolávat, řídit odborné funkcionáře, Je 

zapotřebí také říci které funkcionáře a to alespoň příkladmo. 

2. Organizovat a řídit plemenářskou práci, zakládat plemenné knihy a řídit jejich činnost.  

3. Zajišťovat kontrolu užitkovosti drobných zvířat.  

4. Uznávat nebo vyhodnocovat chovy jako rozmnožovací, šlechtitelské nebo plemenné. Za tím účelem 

vydávat příslušné vnitrosvazové předpisy pro provozovatele těchto chovů. 

3. Ustavovat, řídit a rušit chovatelské kluby, odborně řídit pořádání výstav a podobných akcí na celostátní 

úrovni. 

4. Ustavovat Sbory posuzovatelů a standardové komise jako své odborné orgány pro standardy a 

posuzování zvířat. (alternativa „jako své pomocné odborné sbory, jejichž předsedové se zúčastňují jednání 

ústřední chovatelské komise s hlasem poradním“), schvalovat a vydávat v oboru své působnosti pokyny, 

směrnice a jednací řády těchto pomocných orgánů. 

5. Spolupracovat s příslušnými chovatelskými odbornostmi zahraničních chovatelských svazů. Jmenovat 

delegáty do příslušné chovatelské sekce EE,  

6. Rozhodovat o odvoláních do rozhodnutí v odborných chovatelských záležitostech vydaných nižšími 

odbornými orgány.  

7. Hospodařit s přidělenými finančními prostředky chovatelské sekce. (zde opět na místo komise hospodaří 

s finančními prostředky sekce) 

 

Kontrolní komise chovatelské sekce (opět nový orgán, který není výše zmiňován) působí nezávisle na 

ústřední chovatelské komisi. Práva a povinnosti této komise odpovídají působnosti ústřední kontrolní a 

ústřední rozhodčí komise s určením pro chovatelskou sekci. Taková deklarace nestačí, jde o delegaci 

působnosti a tu je nutno podle mého názoru přesně specifikovat. Domnívám se, že v tomto případě jde o 

zcela nadbytečný ne li zbytečný orgán, neboˇje kontrolním orgánem orgánu, jinak tomu nerozumím. 

 

§ 19 Ústřední konference delegátů územních organizací pro práci s mladými chovateli  

 

Ústřední konference delegátů územních organizací pro práci s mladými chovateli je nejvyšším orgánem 

ústřední komise pro práci s mladými chovateli. 



Podrobnosti ohledně delegáta a jeho mandátu stanoví jednací řád ústřední komise pro práci s mladými 

chovateli. 

 

Ústřední konferenci delegátů územních organizací pro práci s mladými chovateli svěřují stanovy 

níže uvedenou působnost:  

 

1. Stanovuje úkoly na úseku výchovy mladých chovatelů (dále též jen MCH)pro práci s MCH drobných 

zvířat. 

2. Schvaluje plány činnosti na příslušné období.  

3. Koordinuje výchovu MCH v chovatelských sekcích.  

4. Volí a odvolává členy komise pro práci s mladými chovateli.  

5. Volí a odvolává členy kontrolní komise.  

6. Navrhuje svazové dokumenty pro činnost spojenou s výchovou MCH.  

7. Navrhuje rozpočet komise pro práci s MCH a projednává výsledky hospodaření.  

8. Navrhuje kandidáty do CHR Svazu, Ústřední kontrolní komise a Ústřední rozhodčí komise.  

9. Předkládá návrhy pro jednání ČS a CHR Svazu.  

 

§ 20 Ústřední komise pro práci s mladými chovateli (dále též jen ÚKPMCH ) 

 

ÚKPMCH je nejvyšším výkonným orgánem pro řízení činnosti na úseku práce s mladými chovateli 

drobných zvířat (dále jen MCH) ve Svazu. V činnosti se řídí usneseními ústřední konference delegátů 

územních organizací.  

Povinností ÚKPMCH je zejména:  

- koordinovat a metodicky řídit práci s MCH pobočných spolků,  

- úzce spolupracovat s jednotlivými ÚCHK při výchově MCH,  

- jmenovat pracovní komise jakožto orgány ÚKPMCH,  

- navrhovat vlastní rozpočet a účelně s ním nakládat, zároveň aktivně napomáhat vlastní  

činnosti zajišťováním příjmové části rozpočtu,  

- pořádat soutěže, výstavy a obdobné akce pro MCH,  

- v souladu se Stanovami navrhovat směrnice a vzdělávací materiály týkající se činnosti  

MCHve Svazu.  

Kontrolní komise ÚKPMCH působí nezávisle na této komisi. Práva a povinnosti odpovídají působnosti 

ústřední kontrolní a ústřední rozhodčí komise s určením pro ÚKPMCH. 

 
III. POBOČNÉ SPOLKY A JEJICH ORGÁNY 

  

§ 21 Pobočnými spolky jsou:  

 

1. Základní organizace  

2. Kluby chovatelů  

3. Územní organizace, případně krajská sdružení U krajského sdružení je třeba se rozhodnout, zda bude 

Jako pobočný spolek zapisováno do veřejného rejstříku či nikoli. Nahoře v původním textu návrhu ve 

struktuře organizačních částí je deklarováno, že vzniká smlouvou uzavřenou mezi územními organizacemi, 

což je podle mne nesystémový prvek v organizačním uspořádání svazu, ale respektoval jsem vůli tvůrců 

textu a myšlenku sdružení pouze konkretizoval podle příslušných právních norem. Krajské sdružení jsem 

řešil v textu níže.  

 

 

§ 22 Základní organizace  

 

1. Základní organizace (dále též jen ZO) jsou pobočným spolkem svazu a zapisují se do veřejného 

rejstříku, jsou nadány plnou právní osobností odvozenou od právní osobnosti svazu. Základní organizace 

jsou, jak po stránce všeobecné spolkové samosprávy, tak i po stránce odborné, metodicky řízeny územními 



organizacemi, pokud v těchto stanovách není stanoveno jinak, např. u základních organizací 

specializovaných. 

Základní organizace je nejnižší a prvotní organizační složkou Svazu. Svaz má dva typy základních 

organizací. Prvním typem je základní organizace všeobecná, druhým typem pak je základní organizace 

specializovaná. Podrobnosti o tom jsou svěřeny organizačnímu řádu. 

Základní organizace jsou v oboru chovatelské práce a dalších odborných činnostech podřízeny územní 

organizaci, pokud stanovy nestanoví jinak.  

Základní organizace jedná svým statutárním orgánem, za pobočný spolek podepisuje tak, že k napsanému 

nebo vytištěnému názvu pobočného spolku připojí svůj podpis předseda a místopředseda. Případně 

pověřený člen výboru základní organizace.  Pověření k zastupování podepisuje předseda a místopředseda 

ZO. 

 
2. K založení základní organizace je zapotřebí nejméně 5 řádných členů svazu jako zakladatelů řádných, kteří 

dosáhly zletilosti. Má li základní organizace méně než 1é členů nezřizuje kontrolní komisi, ale kontrolní činnost 

svěřuje ad hok nejvyšší orgán některému z členů ZO, vyjma člena statutárního orgánu.  

Jako alternativa „nejvyšší orgán zvolí revizora účtů, který nemůže být členem statutárního orgánu“. Tato 

alternativa je praktičtější, k provedení kontroly není zapotřebí svolávat členskou schůzi. 

 

3. Základní organizace všeobecná sdružuje chovatele několika chovatelských oborů drobných zvířat, základní 

organizace specializovaná je založena chovateli s vyhraněným zájmem chovu na jeden konkrétní druh, 

taxonomickou nebo zootechnickou jednotku drobných zvířat. 

Má li základní organizace zaměstnance, je v pracovně právních vztazích předseda základní organizace 

v postavení vedoucího zaměstnance. 

  

4. Základní organizace zanikne, poklesne-li počet řádných členů pod 4 nebo rozhodne-li o tom členská 

schůze a současně rozhodne o tom, jak bude naloženo s majetkem organizace prokazatelně nabytým z 

vlastních zdrojů, a to po vyrovnání a vypořádání dluhů, závazků, vkladů a dotací Svazu. Nedovedu si dost 

dobře představit, že ZO má právní subjektivitu, pořídí majetek z dotací svazu a po zániku bude tuto dotaci 

de facto vracet a to i po několika letech nebo také desítkách let. Dle mého názoru jde o ustanovení 

odporující zákonu a ve stanovách nemá místo. Členové zaniklé základní organizace, kteří chtějí být i po 

zániku základní organizace, nadále členy svazu, mohou přestoupit do jiné základní organizace. 

  

5. Přestane-li základní organizace plnit povinnosti podle Stanov a není-li členská schůze opakovaně 

usnášení schopná, přísluší návrh rozhodnutí o zániku organizace a likvidaci jejího majetku nadřízenému 

orgánu Svazu. Bylo by zajímavé vědět, co si pod tímto tvůrci textu představují. Já si záležitost vykládám 

tak, že tímto orgánem bude shromáždění delegátů okresní územní organizace.   

V návrhu však není řešen zánik ZO specializované a klubu chovatelů, který plní funkci základní 

organizace, ale ani zánik prostého klubu chovatelů, který tuto funkci neplní, klub je podle tohoto návrhu 

pobočným spolkem s právní osobností. Navrhuji řešit obdobně v ustanovení klubů se týkajícím. 

  

6. Ustanovení odstavce 4. a 5. se použijí, pro zánik a zrušení základní organizace specializované a klubu 

chovatelů, který současně plní funkci ZO, přiměřeně. 

 

§ 23 Orgány základní organizace  

 

1. Členská schůze 

2. Výbor  

3. Kontrolní komise pokud tyto stanovy nestanoví jinak  

 

§ 13 Členská schůze základní organizace  

 

Je nejvyšším orgánem základní organizace. Svolává ji výbor základní organizace nejméně 2x do roka, z 

toho jednou do roka svolává výbor výroční členskou schůzi, do působnosti členské schůze patří zejména:  

 

1. Schvalovat zprávu o činnosti a hospodaření organizace za uplynulé období.  



2. Schvalovat plán činnosti a rozpočet na příslušný kalendářní rok.  

3. Projednávat činnost výboru, jeho návrhy a návrhy členů.  

4. Volit předsedu a členy výboru, případně kontrolní komisi, stanovit jejich počty a určit způsob sestavení 

kandidátek.  

5. Rozhodovat o placení účelového příspěvku a stanovit jeho splatnost.  

6. Volit delegáty na shromáždění delegátů územní organizace a na aktivy chovatelských sekcí.  

7. Navrhovat kandidáty do funkcí ve vyšších orgánech Svazu.  

8. Vyjadřovat se k návrhům na kandidaturu členů své základní organizace do vyšších orgánů Svazu, které 

podaly jiné pobočné spolky v rámci Svazu.  

9. Rozhodovat o zrušení základní organizace a jmenovat likvidátora. 

10. Rozhodovat o přijetí nebo vyloučení členů.  

11. Rozhodovat o vedlejší hospodářské činnosti Základní organizace. 

 

 

§ 24 Výbor základní organizace  

 

Výbor je statutárním orgánem základní organizace, odpovídá za její činnost v období mezi členskými 

schůzemi. Zabezpečuje plnění usnesení členské schůze, hospodaří s prostředky organizace. Dbá na 

dodržování stanov Svazu a navazujících předpisů. Připravuje jednání členské schůze. Výbor musí být 

minimálně tříčlenný, který tvoří vždy předseda, místopředseda nebo jednatel a pokladník. Členy výboru 

mohou být dále hospodář, zástupci chovatelských sekcí působících v organizaci, poradci chovu apod.  

 

§ 25 Kontrolní komise základní organizace  

 

1. Kontrolní komisy zřizují základní organizace, které mají deset a více řádných členů, mohou ji však 

zřídit i základní organizace s nižším počtem členů 

2. .Je-li z rozhodnutí členské schůze kontrolní komise zřízena (povinně u ZO s více než 10 členy) 

Kde je ta povinnost stanovena? Zákon ji nezná a tento návrh ji nezakotvuje, působí nezávisle na 

činnosti výboru základní organizace, plní kontrolní funkci v jejím rámci a povinnosti rozhodčí 

komise. 

3. Kontrolní komise kontroluje plnění usnesení členské schůze a hospodaření základní organizace. 

4. Při své kontrolní činnosti jsou členové komise oprávněni vstupovat do objektů, v nichž je 

uskladněn majetek základní organizace, požadovat na členovi informace a vysvětlení pro řádný 

výkon kontrolní činnosti. 

5. Kontrolní komise o své činnosti podává zprávu nejvyššímu orgánu a při zjištění nedostatků, 

navrhuje nápravná opatření. 

6. Kontrolní komise ZO má nejméně tři členy, kteří ze svého středu volí předsedu komise. 

7. Předseda kontrolní komise má právo účastnit se jednání statutárního orgánu ZO s hlasem 

poradním. 

 

 

§ 26 Kluby chovatelů  

 

Kluby chovatelů jsou pobočným spolkem svazu a zapisují se do veřejného rejstříku, jsou organizovány 

jako organizační složka svazu, jejíž členové se svými chovy specializují na konkrétní a vybrané 

taxonomické skupiny drobných zvířat jakožto úzce odborně zaměřené. Klub chovatelů jako specializovaná 

organizační složka svazu je řízen svými orgány a je přímo řízen odborně příslušnou chovatelskou sekcí.  

 

Kluby chovatelů zřizuje nejvyšší orgán svazu na návrh chovatelské sekce, požádá li o to nejméně deset 

řádných členů svazu, kteří chovají konkrétní plemeno nebo skupinu plemen a sdružují chovatele 

vyhraněných odborných zájmů.  

Činnost klubů chovatelů po odborné stránce řídí příslušná ústřední chovatelská komise (takový institut 

tento návrh nezná) Chovatelská sekce na organizační úrovni svazu jako hlavního spolku., mají 

celorepublikovou působnost, ve Svazu může být založen pouze jeden Klub na jedno plemeno nebo 



skupinu plemen. Ve své činnosti se řídí organizačním řádem chovatelské sekce, který stanoví zásady pro 

činnost klubů. O udělení nebo zrušení statusu základní organizace speciální rozhoduje Chovatelská rada na 

návrh ústřední chovatelské sekce.  

Členové klubu mohou být členy obdobných chovatelských organizací, které jsou členy EE/10.  

Orgány Klubu a jejich působnost jsou totožné s orgány a působností základní organizace. 

  

§ 27 Územní organizace  

 

Územní organizace jsou pobočným spolkem svazu  a zapisují se do veřejného rejstříku, jsou v linii 

všeobecné spolkové samosprávy středním článkem řízení v určitém územním obvodu, zpravidla shodných 

s územními správními celky./11   

Řídí po odborné stránce a ve vztahu k hlavnímu spolku základní organizace jako pobočné spolky, které 

mají sídlo v jejich územním obvodu.  

Organizují a koordinují činnost podřízených základních organizací, jejich orgánů a členů,  

Zprostředkovávají administrativu základních organizací se Svazem.  

  

 

Územní organizace se mohou sdružovat do krajských sdružení.  

Krajská sdružení nejsou nadřízenou organizační složkou nebo nadřízeným orgánem v řídící struktuře 

Svazu, v organizační struktuře Svazu plní koordinační funkci.  

Nezapisují se do veřejného rejstříku. 

Za účelem ustavení Krajského sdružení uzavírají územní organizace smlouvu o sdružení pobočných 

spolků.  

V čele krajského sdružení stojí výbor sdružení, ustanovený s předsedů a místopředsedů územních 

organizací působících na území kraje, kteří volí ze svého středu předsedu krajského sdružení a jeho 

místopředsedu. Podrobnosti ohledně dalších funkcí ve výboru stanoví organizační řád svazu. Výbor 

sdružení řídí činnost krajského sdružení. Předseda sdružení řídí činnost výboru sdružení v období mezi 

jeho jednáními.  

 

 

§ 28 Orgány územní organizace 

  

a) konference územní organizace, (nemůže to být konference, hovoří li návrh v textu výše o shromáždění 

delegátů a institut konference vůbec nezná) navrhuji tedy opravu na Shromáždění delegátů územní 

organizace. (že jsou voleni je uvedeno  výše a není třeba to tedy opakovat.) 

b) výbor územní organizace,  

c) územní aktivy chovatelských sekcí a jejich chovatelské komise,  

d) kontrolní komise územní organizace.  

 

§ 29 Shromáždění delegátů územní organizace  

 

Shromáždění delegátů územní organizace jsou nejvyšším orgánem územní organizace 

Jsou shromážděním delegátů pobočných spolků působících v rámci územní organizace Svazu.  

 

V působnosti shromáždění delegátů územní organizace je zejména: 

 

1. Jednat a usnášet se k činnosti a hospodaření územní organizace za uplynulé období a přijímat program 

k zaměření činnosti územní organizace pro další období.  

2. Koordinace činnosti základních organizací. Ve svém územním obvodu.  

3. Schvalovat účelové příspěvky.  

4. Volit delegáty na valnou hromadu Svazu.  

5. Navrhovat a schvalovat kandidáty do funkcí v ústředních orgánech Svazu.  

6. Volit předsedu a členy výboru, členy kontrolní komise územní organizace, před volbami stanovovat 

počet členů těchto orgánů a určit způsob sestavení kandidátek.  



7. Rozhodovat o ustavení územní chovatelské sekce a o členství předsedy chovatelské sekce ve výboru.  

8. Stanovit zásady pro řízení podřízených pobočných spolků. 

9. Projednávat a schvalovat zprávu statutárního orgánu územní organizace za uplynulý rok. 

10. Schvalovat rozpočet územní organizace na příští období. 

  

§ 30 Výbor územní organizace  

 

Výbor územní organizace je statutárním orgánem územní organizace a řídí územní organizaci v období 

mezi jednáními nejvyššího orgánu územní organizace. Ze své činnosti je odpovědný nejvyššímu orgánu 

územní organizace. 

Předseda a členové výboru jsou členové zvolení na územní konferenci. Výbor je statutárním orgánem 

územní organizace, je nejméně tříčlenný a je odvolacím orgánem do rozhodnutí základních organizací. K 

jednání se schází podle potřeby.  

Do působnosti výboru územní organizace patří zejména: nikoli tedy Povinností výboru je:  

1. Zabezpečovat plnění usnesení shromáždění delegátů územní organizace a vyšších orgánů svazu.     

2. Hospodařit s majetkem územní organizace podle platných předpisů a přijatých usnesení.  

3. Připravovat jednání nejvyššího orgánu územní organizace a podávat mu zprávy o své činnosti.  

4. Zřizovat stálé nebo dočasné pracovní komise a vymezit rozsah jejich úkolů a pravomocí v souladu 

s těmito stanovami a vnitrosvazovými předpisy.  

5. V zájmu Svazu jednat s orgány státní správy a veřejnými institucemi působícími ve svém  

územním obvodu. Navrhuji zvážit formulaci na místo ve svém územním obvodu na svém organizačním 

stupni, ale není to nezbytné, mohlo by však vyvolat pochybnosti v případě kdy ústřední orgán státní správy 

má sídlo např. v krajském městě, ale i přímo v Praze kdy ústřední orgány státní správy sídlí v různých 

obvodech hlavního města. 

6. Koordinovat plnění úkolů územních odborných komisí.  

 

§ 31 Kontrolní komise územní organizace  
Působí nezávisle na činnosti výboru územní organizace, plní kontrolní funkci v jejím rámci a povinnosti 

rozhodčí komise.  

 

§ 32 Územní aktivy chovatelských sekcí  
Jsou zastupitelským shromážděním delegátů základních organizací podle jednotlivých chovatelských 

sekcí. Aktiv svolává příslušná územní chovatelská komise nejméně 1x ročně.  

Aktivu přísluší:  

1. Jednat o záležitostech příslušné chovatelské sekce v obvodu působnosti územní organizace.  

2. Stanovit počet členů chovatelské komise územní organizace a volit předsedu a její členy.  

3. Navrhovat kandidáty do funkcí ve výboru příslušné územní organizace a do příslušné ústřední 

chovatelské komise Svazu.  

4. Volit delegáty na ústřední konferenci chovatelské sekce.  

 

5. Předkládat návrhy výboru územní organizace a příslušné ústřední chovatelské komise.  

Územní chovatelské komise v období mezi aktivy koordinují rozvoj chovu příslušného druhu zvířat v 

obvodu působnosti a zajišťují realizaci přijaté závěrů aktivu chovatelské sekce.  

 

§ 33 Krajské sdružení  
 

Je dobrovolným sdružením okresních a obvodních územních organizací na základě smluvního ujednání ke 

koordinaci činnosti. K ustavení krajského sdružení je nutná účast nadpoloviční většiny okresních nebo 

obvodních územních organizací v příslušném obvodu kraje.  

Nejvyšším orgánem krajského sdružení je sdružení delegátů územních organizací.  

Statutárním orgánem krajského sdružení je nejméně tříčlenný výbor.  

Krajské sdružení se řídí smlouvou o spolupráci, kterou uzavřou územní organizace, které s vytvořením 

krajského sdružení vyslovily souhlas.  

 



Úkoly krajského sdružení jsou zejména:  

 

- koordinace odborné, organizační a administrativní činnosti organizací,  

- organizace soutěží a výstav na krajské úrovni,  

- spolupráce s orgány a institucemi krajů jako vyššími územními samosprávnými celky/10, zejména s 

krajským úřadem.  

 

 

V. HOSPODAŘENÍ svazu 

  

§ 34 Hospodaření  svazu 

 

1. Svaz a pobočné spolky jako samostatné subjekty s právní osobností hospodaří s majetkem, který je v 

jejich vlastnictví v souladu s obecně platnými právními předpisy a podle zásad vydaných CHR. Svaz jako 

celek a pobočné spolky hospodaří se svým majetkem samostatně v rámci své právní osobnosti a mohou jej 

mezi sebou vzájemně převádět a disponovat s ním v rozsahu vlastnických práv. 

2. Zdrojem financování Svazu jsou:  

- členské a účelové příspěvky,  

- výnosy z aktivit Svazu organizovaných v souladu s posláním Svazu, 

- výnosy z podnikatelských aktivit (vedlejší hospodářské činnosti) k zajištění rozvoje chovatelství, úhrady 

za služby pro chovatele nebo jiné subjekty,  

- dary, dotace, případně jiné příspěvky státu, územních samosprávných celků a dalších organizací nebo 

osob, 

-výnosy z kapitálových vkladů a úroky z vkladů na účtech u peněžních ústavů. 

 

3. Pro hospodaření všech orgánů Svazu platí zásada, podle které je rozpočet Svazu určený na veškerou 

nedělitelnou administrativně-organizační celosvazovou činnost oddělen od rozpočtů chovatelských sekcí a 

ÚKPMCH na odbornou a organizační činnost. Základem financování odborných sekcí jsou jejich vlastní 

příjmy, podíly z členských známek a dalších celosvazových příjmů vypočtené podle počtu evidovaných 

členů v dané odborné sekci. Podrobnosti takového zápočtu stanoví vnitrosvazový právní předpis. 

  

4. Hospodaření pobočných spolků se řídí obdobně ustanoveními předchozích odstavců s tím, že zdrojem 

financování jejich činnosti jsou stanovené podíly z členských známek a ostatní vlastní příjmy.  

 

VI. PŘECHODNÁ A ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ  

 

§ 35 ustanovená přechodná a závěrečná 

 

1. Pro Svaz jsou závazné stanovy a předpisy mezinárodních chovatelských organizací, jejichž je Svaz 

členem, zejména EE a COM, pokud neodporují právním předpisům. Pro základní organizace chovatelů 

koček a jejich individuální členy jsou závazné Stanovy FIFe.  

 

2. Ke Stanovám Svazu mou být vydávány navazující vnitřní předpisy a usnesení, které nesmí být se 

Stanovami v rozporu. Pokud je některý prováděcí předpis, usnesení nebo jeho část v rozporu s 

ustanovením stanov, je prováděcí předpis, usnesení nebo jeho část neplatná.  

 

3. Znění těchto stanov bylo schváleno Mimořádnou Valnou hromadou konanou dne ………., jejíž konání 

je potvrzeno zápisem ze dne ………………….  

 

4. Znění těchto stanov je účinné ode dne schválení. Od tohoto data pozbývají účinnosti  

dosavadní stanovy.  

 

7. Vnitřní předpisy přijaté před účinností těchto stanov zůstávají nadále v účinnosti, nejsou-li  

s těmito stanovami v rozporu. Vnitřní předpisy, resp. jejich části, které jsou v rozporu  



s těmito stanovami, se zrušují okamžikem účinnosti těchto stanov.  

Český svaz chovatelů byl registrován Ministerstvem vnitra ČR Reg. č. VSP/1-1369/90 R ze dne 19. 6. 

1990 a schváleny stanovy Valnou hromadou Českého svazu chovatelů. Dne 9. 4. 2000 byly Valnou 

hromadou ČSCH schváleny novelizované stanovy a tímto dnem vstoupily v platnost a pozbyly platnost 

Stanovy ČSCH ve znění schváleném Valnou hromadou ČSCH dne 19. 6. 1990. Dne 5. 6. 2006 byly 

schváleny Valnou hromadou ČSCH novelizované stanovy, které Ministerstvo vnitra vzalo na vědomí dne 

5. 6. 2006 a změnu stanov ze dne …2015……… 

  

Poznámky pod čarou (Stanovy 2016):  

/1 - § 214 a násl. zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník.  

/2 – právní předchůdci celostátní organizace  

1946 „Jednota chovatelů drobného hospodářského zvířectva“.  

1957 „Československý svaz chovatelů drobného hospodářského zvířectva“.  

1970 „Český svaz chovatelů drobného zvířectva“.  

od roku 1985 „Český svaz chovatelů“.  

/3 Zákon č. 154/2000 Sb., o šlechtění, plemenitbě a evidenci hospodářských zvířat a o změně některých 

souvisejících zákonů (plemenářský zákon) 

/4Zákon č. 166/1999 Sb., o veterinární péči a o změně některých souvisejících zákonů (veterinární zákon) 

/5Zákon České národní rady č. 246/1992 Sb. na ochranu zvířat proti týrání, v platném znění 

/6Zákon č. 304/2013 Sb., o veřejných rejstřících právnických a fyzických osob 

/7 § 256 Zákona č. 89/2012 Sb., Občanský zákoník 

/8 Zákon č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů, v platném znění  

/9Zákon č. 154/2000 Sb., o šlechtění, plemenitbě a evidenci hospodářských zvířat a o změně některých 

souvisejících zákonů (plemenářský zákon) 

/10  EE –Entente Europee–Evropský svaz chovatelů králíků, holubů a drůbeže, 

/11Zákon č. 129/2000 Sb. o krajích (krajské zřízení) 

/12Zákon č. 216/1994 Sb., o rozhodčím řízení a o výkonu rozhodčích nálezů 

 

 

Závěrem bych chtěl vzhledem k tomu, že času není nazbyt a nechci být poslem špatných zpráv, mojí snahou 

nebylo změnit smysl toho, co bylo dohodnuto, ale zjednodušení textu a jeho systemizaci, aby to, co se týká 

určitého okruhu otázek, bylo, pokud možno, v jednom oddíle stanov a nebylo nutné neustále pátrat, zda 

něco z řešené problematiky nebylo přehlédnuto.  

Přiznám se, že jsem také mnohým textům neporozuměl, zřejmě proto, že je nelze jednoznačně vyložit. 

Navrhuji, buď přijmout stanovy ve znění v jakém mi byl návrh předložen a riskovat, že budou rejstříkovým 

soudem odmítnuty anebo se pokusit alespoň podle některých mých připomínek konečné znění pro členskou 

schůzi nebo shromáždění delegátů upravit tak, aby byl text srozumitelnější a jednodušší a odstraněny 

pasáže které jdou mimo zákon. Současně pak na tomto jednání, krom konečného znění stanov, odsouhlasit 

vznik a jmenování komise pro úpravu stanov, kterou bude jmenovat nebo ji ustaví chovatelská rada, při 

takovém řešení pak bude dostatek času k diskuzi ohledně jejich konečného znění. 

Do komise doporučuji přizvat odborníka z právnické veřejnosti znalého problematiky spolků, nemusí to 

však být nutně odborníci stojící mimo struktury svazu. 

 

 

                                                                                                   JUDr. Mikuláš Papoušek 


